dignitas auctoritasq; eius in quem pec-
catur uenda est ne pretermissa aiaudier-
sio ei⁹ pariat cōtemptū. **D**ostrema ut ce-
teri metu pene terreatur. **D**ob carum du-
as primas si iminere cernatur periculum
mortis qui peccauerit puniendus est. **H**inc
preceptor ait. statim admonete. **E**t in li-
bro quem cōtra donatistas de baptismō
edidit ait. **L**uiuscōg hominis prauitas
quanto periculosior est et tortuosior. tan-
to instantius et operiosius est corrīgeda.
Corripiendum autem esse peccatorē im-
primis inter te et ipsū solū auctor sum-
me pietatis r̄ps mandauit. ita q; p̄ia ad
mōtio si cōmissi secreti sit. secreta sit et le-
nis. **T**urta aplin. **P**aulum dicentē. **S**i
preoccupatus fuerit homo in aliquo de-
licto. vos qui spirituales estis. instruite
huūsmodi in spiritu lenitati. qui si te au-
dierit. sicut veritas ipsa adiecit. lucratus
eris frātē tuū. si autem te nō audierit. in
sua scilz pergens malicia. adhibe tibi du-
os vel tres. vt in ore duoz vel triū stet oē
scilz sue conuictionis verbum. **Q**uod si
non exaudierit eos. dic ecclesie. **S**i autē
ecclesiam non audierit. sit tibi sicut ethny-
cus et publicanus. **N**empe qui secrete ad
monitus corrigi de peccato negligit. pu-
blice arguendus est. vt vulnus quod oē
culte sanari nescit. manifeste debeat cura-
ri. **M**anifesta peccata nō sunt occulta
correctione purganda. **p**al; enim sunt ar-
guendi qui palam nocent. vt dum illa ag-
ta obiurgatiōe sanantur. qui eos imitan-
do deliquerant corrigant. **D**um vñ⁹ cor-
ripitur plures emendant. **N**elius est enī
vt pro multoz salutatione unus condēne-
tur. q; vt **I**sidorus ait. per vñ⁹ licentiam
multiplicant iniqui. **R**ecte igitur **P**ri-
genes illos obiurgat sacerdotes. qui vt vni
parcant. vniuersitate eccliesie moliuntur
interiū. **Q**ue est ista bonitas. ista misericor-
dia. vni parceret et omnes in discrimine ad-
ducere. polluitur enim ex uno peccatore
popul⁹. sicut ex uno oue morbida vñi-
sus grec inficitur. **E**cce q; dignū in corri-
gēndis emendandisq; delictis tenenduz
modum diuina nos docuit sapientia. a
qua et euidenter constat **A**ugustinus im-
butus eiusdem faciende correctionis ca-
nonē hunc seruandum conscripsit. Itaq;
nō vniiformē corripiendi sunt delinquen-

tes. nec semp fī mensuram delictoz in-
crepationes oportet inseiri. sed diligēter
eoz qui dereliquerunt vires conditiōes
atq; propositum. temp⁹ etiam et locū cor-
rectioni cōmodum inspicere. ne forte vo-
lens rupta sarcire. maiorem operetur di-
ruptionem. et cupiēs erigere collapsa. vt
Crisostomus inquit casum inferat gra-
uiorem. Itaq; sicut egris. vt sane **C**assio-
dorus docuit. nō vna causa salutis est. alē
enim cibis reficitur. alter per abstinentie
beneficia tenuatur. hic lauaca molha. il/
le ferum querit ad vulnera. et sic variū
poscit medicamen diversa qualitas pas-
sionum. ita et feroce discretione premen-
disunt. mansueti ciuiliter admonendi. do-
losi caute. simplices sub lenitate tractādi
et ideo vbiq; necessaria probatur esse pri-
dentia. que reb⁹ omnibus adhibere videb⁹
accōmoda. In omni tñ correptione odio
habeant peccata. nō homines. **P**rounde
ad **C**onstantium de vñico baptismō **A**u-
gustin⁹ scribens ait. **C**origo in te qđ tuū
est agnosco qđ christi est. hoc enim iustus
est. vt cū mala hominū reprobamus. que
cūq; in illis bona dei reperim⁹ approbe-
mus. hoc inquam iustū quod in sacrilego
etiam non violē qđ verū inuenio sa-
cramentum ne sic emendem sacrilegū. vt
in eo perpetrem sacrilegū. Attendainus
igit imprimis in corrīgedis peccatis ad
coe et publicum bonū. subinde ad proxim⁹
mi delinquentis salutem. pensamus pec-
cati grauitatem. cōsideremus p̄sonē qua-
litatem et conditionem. temporis ac loci
oportunitatem. modumq; inferendoz
verborum. aut etiam si op⁹ suerit verbero
rum seruemus. **O**mnis iuxta. oīs pec-
cati. omne odium. oīs in correctiōe pom-
pa. et elatio abīciat. **T**imeat deus. amēt
iusticia. et religionis cunctis humanis re-
bus preferatur dignitas. **H**ec si obserua-
bimus tāq; ex magno pietatis officio mi-
rūmodum merebimur. prouide p̄cepto
subdit.

Text⁹ tricesimus non⁹ **A**ugustinus

DEc vos iudicetis esse maluolos.
qū hoc iudicatis. magis quippe i
nocentes nō esis. si fratres vīos
q; iudicando corrīgere potestis. facendo
k 4

perire pmittis. Si enī frater tu⁹ vuln⁹ ha
beret in corpore. qđ velit occultari. dum
timet securi. nōne crudeliter a te sileres. et
misericorditer indicaret. Quāto ergo euz
pot⁹ debes manifestare. ne deteri⁹ putre
scat in corde.

Commentū tricesimūnonū Ambrosi⁹

SI dicando quidē maliuoli nō su
mus. tacendo vtiqz nōcentes eri
mus. qm̄ sicut nostra ex taciturni
tate plicitatiōis. ita et peccati insinuatōe
sumus cā salutis. Si enī crudelis est. qui
in fratri corpore vuln⁹ celat. multo ma
gis crudelis ē qui peccati vuln⁹ iāia fra
tris nō indicat. t̄ re⁹ mortis illus existit.
quē tacendo perire pmittit. ille quidē ope
re hic ḥo taciturnitate venit condēnand⁹.
Et ḥo si is crudelis censem. qui fratri cul
pam tegit. ecōtra misericors. pculdubio ē
qui eaz detegit. Quid enī peunti maius
prestari. pōt qz vita. Nōne cum viuere vi
uentib⁹ sit esse. si sic oparis. vt vitam nō p
dat tribuis esse. Sed sunt q̄ portare sibi
viden̄ peccata cū peccatorib⁹ tacet. Sed
pfecto ista sitatio detestanda ē. Quocirca
vt Augustinus in sermone de Jacob. t
Esau iubet porta peccatorē non ut ames
peccatum in illo. sed vt psequearis peccatum
propter illū. Dilige peccatorē non inqzū
pctor est. sed inqzū hō est. quō si diligis
egrū. persequeris febrē. Hā si pacem das
febrū nō diligis egrum. Dic ergo qđ verū
ē fratri tuo. noli tacere. ne tibi eueneriat qđ
scriptuz est. Ne mibi qr tacui. Quid enī
aliud agim⁹. q̄ dicere qđ ē. noli ergo mē
daciē loqui. sed apta veritate dic qđ verū
est. sed donec corrigāt portet. etenim si
cut molestus ē medic⁹ furenti frenetico.
t̄ pater in disciplinato filio. ille ligando.
iste cedendo. s̄ ambo diligendo. t̄ si illos
negligāt t̄ perire pmittant ista poti⁹. ceu
cōtra donatistas parēs noster inuehit. fal
sa mansuetudo crudelis ē. Si enī equus
t̄ mulus quib⁹ nō est intellect⁹ morib⁹ et
calcib⁹ resistit hoibus a quibus eoz vul
nera curanda cōtractant. t̄ cum inē den
tes t̄ vngulas lepe hoies pericitent t̄ ali
qñ vexent. non tñ eos deserūt. donec per
dolores t̄ molestias medicinales reuocēt
ad salutem. Quanto magis hō ab hoie. t̄
frater a fratre. ne in eternū pcreat nō ē de

serendus. magna qppē illi merces ab oī
potēt deo debet. qui dicit. P̄t̄ misericōdes
qm̄ ipsi misericordiā consequent̄. Et
gloriosus apls Jacob⁹ inquit. Qui puer
ti fecerit p̄t̄ōrem ab errore vie sue. salua
bit aīam eius a morte t̄ operis multitudi
nem peccatorum. Si tamen obiurgādis
t̄ corripiendis male agentibus quis par
cit. qr oportuni⁹ tempus inquirit. vel de
eisdem ipsis metuit. ne deteriores ex hoc
afficiantur. vel ad bonam vitam t̄ piā en
diendos impediūt aliosq; infirmos pre
mant atqz auertant a fide. non vt eidem
cum dei descriptis ciuitatem placuit. vide
tur esse cupiditatē occasio. sed caritatis cō
silium. Sed nonnulli propter propriam
imbecillitatem. Aliqui propter peccantū
obstinationem ab hoc magne pieratis se
retrahunt officio. Quibus per Augusti
num contra epistolam P̄ermenianū dici
tur. vt misericorditer corripiant quod pos
sunt. quod autem non possunt. patienter
ferant. t̄ cum dilectione gemant. Donec
Deus desuper em endet t̄ corrigat. aut vs
qz ad messem differant eradicare s̄zaniā.
t̄ paleā ventilare. vt tū de salute sua. bo
ne spei christiani. inter desperatos. quos
corripere non valent. in vnitate versentur
auerant maluza seipsis. id est vt in ipsis
non inueniatur. quod eis in morib⁹ dis
plecat aliorum. ne ab illis quos corripe
rentiuntur eis dicatur. medice cura p̄i⁹
teipsum abiōce prius a tuis trabem. po
stea a meis oculis paleam.

Text⁹ quadragesimus Augustinus

PEd anteqz alijs demonstretur
per quos conuincendus est. si ne
gauerit p̄i⁹ preposito debet ostē
di. si ammonit⁹ neglererit corrigi. ne for
te possit secretius correctus non innoce
scere ceteris. Si autem negauerit. tunc
mentienti adhibendi sunt alijs etiam corā
omnibus vt possit nō ab uno teste argui.
sed a duobus vel tribus conuinci. conui
ctus ḥo secundum prepositi. vel etiā pre
sbyteri. ad cuius dispensationem pertinet
arbitrium. debet emendatoriā subire vnu
dictam. quam si ferre recusauerit. etiā si
inde non abscesserit. de vīa societate p̄i⁹
ciat. nō enī hoc fit crudeliter. s̄ misericor
diē. ne stagione pestifera p̄limos perdat

Propositus magister multifariam nuntiat suos discipulos docere sapientiam, et medicus prouidus ut perfecte sanet. diversorum generum conferre medicamenta non cessat sic preceptor nostro satis non fuit. spirituales morbi sanandi commune et euangelicum tribuere medicamen. sed iuxta religionis et temporis exigentiam. nonnulla etiam particularia natus est excoxitare remedia. quatenus sancte religionis conservaretur honor. ut potest si frater a quoque fuerit in delicto comprehendens. monitus neglexerit corrigi. atque alijs demonstretur. per quos committendus est. si negauerit. prius proposito debet ostendi. Post igitur comparientis malam innotitionem. anteque alijs illud padat. proposito tanquam maiori monasterio revealare debet. tunc ne forte possit. id est si forte possit. ita quod ne pro se accipiatur. secretus non innotescere ceteris. hoc est ut secretius peccatum correctum ceteris non innotescat. Conseruari enim debet semper quoad fieri potest proximi nomine et fama. quoniam ut scriptum est. melius est bonum nomen quam diuitie multe. tum ut presidenti debitus exhibeat honor. tum quia cum iudex sit omnium. que in monasterio aguntur sibi illa debent prius notificari. tum denique quoniam in abundantibus remediis. doctior credendum est atque experior. inde fit ut credatur per eum possit facilis egroto subueniri. Si autem tanquam medico et iudici suo. scilicet suum negauerit. tunc mentienti adhibendi sunt alijs etiam coram omnibus. ut possit non ab uno teste argui. sed a duabus vel a tribus iuxta euangelicum preceptum conuinci. et merito quidem. quoniam iustum est. ut qui monitus secreto corrigi de pcto noluerit. publice arguantur quatenus vulnus quod nequit occultari manifeste curetur. Omnis enim disciplina medendi exigitur. ut quales sint inualitatis. quia vulnera. qualesque egrotantium passiones. talia tribuantur medicamenta. Quo fit ut occulta occulte. manifesta palam. immatura linitionibus. digesta ferro. et alia queque prout opus fuerit. et iuxta arbitrium medici sint curanda. Perito igitur manifesta pcto non

sunt occulta oblungatione purganda. palam enim arguendi. increpandi et si expedit obverandi sunt. quod palam deliquerunt. aut qui occulta contemperunt disciplinam. ut eorum certi terrene exempla. Et quidem non cuiuscumque. sed propositi vel presbyteri tanquam proprii medici ac iudicis arbitrio emendatorum iniques. debet subire vindictam. quam si ferre recusauit. etiam si a monasterio sponte non abscesserit. de via inquit societate obiectum. neque ut adiecit. sed crudeliter. sed misericorditer. ne stagnore pestifera plurimos patet. Hac morbida facta peccatum. ut poeta inquit. totum corrumpit ouile. Itaque valde melius est. ut pro multis salute redemnet. et a mortis uero exempli mortuorum sanctum pectus agmen. Quare horum tamur oes in domino. quod aliqua sunt labore infecti. ne sue. aliorumque. cum sunt perditionis. ut non modo supiorum. verum etiam equalium atque inferiorum equo aequaliter correctiones subsigant. male acte vite vitia relinquere. a causa resurgere. virtutibus incubere. et in omni sanctitate preceptoris nostri saluberrima observitatem mandata. Non Iacob. non Iudas qui prius salutiferas summi dei contemplationes. subinde ob eorum peccati magnitudinem eius negauerunt miam sequatur. sed Petrus apostolorum principem. qui peccatum suum amare fleuit et inferioris. scilicet Pauli non contempsit correctionem. quem in epistola ad Hierosolymitanos ita commendat Augustinus dispensator Paulus. veritatis non falsitatis Petrum arguendo. Petrus vero benigna pietate suscepit. atque iam rati atque sancti exemplum posteris probuit. quod non deditur. sicuti forte recti trahit reliquissent etiam posterioribus corrigi. Laudabiliter inquit accipere corrigentes. quod audacter corrigere deum ante. quod autem si peccauerint corrigi nolunt nihil aliud eligerunt cum hinc mundo. nisi damnari. Nam quod postquam venia negat. non eos aliquam sanitatem custodiunt. sed egris subtrahunt me dicunt. Nam si putare non debet te amare seruum. quoniam eum non cedis. aut tunc amare discipulum quoniam ei non das disciplinam. aut tunc amare filium quoniam ei non das presbyterum. aut tunc amare discipulum. aut etiam filium tibi carior est. quod tu ipse tibi quoniam amas tua. Si ego te plus his amas. et

eos nisi cortigas non amas. cur tu correctionem ad cui salutē fugis. cur emendationē spernis. cur vitia sequeris. Non audis prophetam clamantē. qui diligit iniqūtatem odit animā suam. Hō audis ipsum protestantē q̄ longe est a peccatoribus salus. Hō audis deu verum et inflexibilem iudicem profitentem. q̄ iniquos odio h̄z. Hō audis eundē ad correctōe; equo aio serendam exhortantem. et q̄ dulciter paēno affectu dicente. Quos amo corigo et castigo. gaudet quippe de si correctos viderit: quos emendat. Letaſ cuſ et iustos mutatos inspererit quos flagellat. veheſ menti exultat. terrores et minas. et ubera in peccatores p̄ficere ad prauos corrigeſdos. q̄ ad reos puniendoſ eroptet. Igitur si quos amat corrigit et castigat. si nō vult disciplinā a filiis negligi. imo omnē filium quem recipit flagellat. et si omnem filium ad h̄ flagellat. ut corrigit. ad h̄ corrigit ut pater. hoc est ut deo dignū exhibeat. tineat quē nō flagellat. ut f. li. esse non possit. tineat quē corrigerō vult de in hoc ſeculo. ne cuſ ſupplicio deſinat post ſeculum. Tineat q̄ adhuc in ſeculo gaudet et letat. ne in eternū cōtristet et ploret. Tineat q̄ cum iustis in hoc ſeculo nō dolet. ne cum petōribus in ſupplicio p̄fenniaceat. Sed si petōribus inquis delictōrum ſuor̄ verbera in hoc ſeculo patiunt̄. cur et sancti viri panter et que cū peccatorib⁹ affligunt̄. niſi q̄ ad emendationē peccatorib⁹ correſtiones. iustis ad probationem iusticie proficiunt. ut enim hiſ remedijs peccatores corrigitur a malis ita iusti hiſ augen̄ i bonis. Illos enim emendat deus. ut corrigit. hos nō probat ut augeat. illos a culpa reuocat. hos sanctiores ſibi reſeruat. Illic peccata corrigit̄. hic merita virtutē augen̄. Hic ergo recordatio penitens. hic pure mentis leticia gaudens. Ille indulgentiam diuinam exoptat. hic p̄emīa premissa tā cogitat. Ille pium iudicē veniam poſtulat. hic iustum remuneratore expectat. ille ſollicitus ut poſſit impetrare quod poſtulat hic ſecurus. q̄ potest quod mereſ accipere. nam peccatores ſalutis emendationē deus corrigit ne inueniat malicia crescente quod iudicet. odit enim ſupplicium. q̄ ante preſtitū ne condēnet. Siue ergo ab

homine ſive a deo peccatores caſtigetur patienter caſtigatoes ferant. neq̄ de ipſa correctione augmentent contra gratiam nec de gratia contra correctionem. q̄ et peccatois iusta pena debet et ad ipſaz pertinet iusta correctio. que medicinalis adhibetur etiam ſi ſalus egrotantis incerta. vt ſi iſ q̄ corripitur ad predeſtinatoꝝ numerū pertinet. ſi ei correctio ſalubrie medicamen- tum. ſi autem non pertinet. ſi ei correctio penale tormentū.

Text⁹ q̄ dragesim⁹ prim⁹ Augustinus

A hoc quod dixi de oculo nō firmando etiam in ceteris inueniens. prohibendis. indicandis. couincedis. indicandis q̄ peccatis. diligenter et fideliter obſeruentur cum dilectione hominum et odio vitior̄.

Coment⁹ q̄ dragesim⁹ prim⁹ Ambroſi⁹

Q uoniam nō ſolum deſigens oculum abomniabilis ē deo ſed etiā omniū peccatorum genera ſua immeſa atq̄ puriſſima et ſimpliciſſima odit maiestas. ideo ea in corrigeſdoſ emendandi alijs peccatores diligentia et ſollicitudo ſeruanda iubet. que in custodienda pudicitia et in obiurgandi caſtigandiſ impudicis fuit demandata. quā tñ tanto ſtudio. idcirco iuſſit explicite intactaz ſeruari. quoniam profecto neq̄ feminis. neq̄ deodicatis hoībus maius poſſet trubui ornementū. Et hoc quorūcūq̄ corrigendoꝝ peccatoꝝ officium. diligenter inquit et fideliter obſeruet cū dilectione hominū et odio vitior̄. qm̄ ut alibi ipſe inq̄ Sic diligendi ſunt hoīes. ut eoꝝ nō diligantur errores. Aliud eſt enim amare qd̄ facti ſunt. aliud odire qd̄ faciunt. Sed ſunt nō nulli. qui aliorum redargūnt culpas nō tā ut eos corrigi velit. q̄ ut odiū quod in corde ſeruant exercere poſſint. et hoc quod nō ē fm deum. et magis ad vindictam pertinet q̄ ad disciplinam. Nempe nil magis probat ſpiritualem virum. ſicut peccati alieni tractat̄. ſicut nihil ad experientiam medici preſtantia efficatiꝝ q̄ debita ſanatio languor̄. Igitur quē

admodum medicinō et odio. nō ex ira. non ex vindicta. non ex q̄cūq̄ luore. sed vi sa ne ē egror⁹ vulnera incidit. ita ver⁹ corre cto nō insultationē sed curationē. nō cō uitia sed auxilia. nō dolorē sed amore. nō iniuriā sed gratiam intendit delinquētis. Ob eam rem nūq̄ alieni peccati obiur gandi suscipiendum est negocium dicimus: nisi cum interrogationibus nostris consiciam eraminam⁹ internis. Quidq̄ nob̄ ip̄is corā deo r̄ndem⁹ si dilectio ne nos ad correctōe faciendā mouemur. Et si nonnūq̄ erigētē culpa sonet in vo ce aspicias. sp̄ nibilomin⁹ in mēte maneat lenitas obrepante ap̄lo q̄ in sp̄ lenitatis mādat delinquētū fieri instructiōes. car tos nos reddens ne nos p̄ os tēptemus.